амортизации и др.

5 998  2 689  123,1% 21 572  19 493  10,7%

Изменение в оборотном капитале 11 015  11 712  -6,0% 2 076   (2 370) -

Денежные средства от операционной

деятельности
22 717  21 728  4,6% 41 576  38 254  8,7%

Чистые уплаченные проценты и

платежи по налогу на прибыль
 (3 440)  (1 602) -114,7%  (7 991)  (11 046) 27,7%

Чистые денежные средства от

операционной деятельности
19 277  20 126  -4,2% 33 585  27 208  23,4%

Чистые денежные средства

(использованные) в инвестиционной

деятельности

 (2 880)  (2416) -19,2%  (30 815)  (7 409) -315,9%

Чистые денежные средства

(использованные) в/от финансовой

деятельности

 (41)  (599) -93,2% 9 218   (71 447) -

Эффект курсовых разниц на денежные

средства и их эквиваленты
18   (30) -  (471) 52  -

Чистый прирост/(уменьшение) денежных

средств и эквивалентов
16 374  17 081  -4,1% 11 517   (51 596) -

+23%

капитальные

расходы, г/г

+23%

 чистые денежные

средства, полученные

от операционной

деятельности,

г/г

Финансовое положение
 IFRS 16 IAS 17

млн руб. 31 дек. 21 31 дек. 20 31 дек. 21 31 дек. 20

Общий долг 148 962  113 394  88 414  78 952

Долгосрочные долговые

обязательства
66 912  45 941  66 912  45 941

Краткосрочные долговые

обязательства
21 502  33 011  21 502  33 011

Арендные обязательства (IFRS

16)
60 548  34 442  -   -

Денежные средства и

эквиваленты
33 326  21 809  33 326  21 809

Чистый долг 115 636  91 585  55 088  57 143

Чистый долг / EBITDA за 12М   1,4   1,5

Денежные средства «Ленты» на конец 2021 года составили 33,3 млрд руб. На

31 декабря 2021 года общий долг увеличился на 9,5 млрд руб. или на 12,0%

по сравнению с 31 декабря 2020 года и составил 88,4 млрд руб. Чистый долг

снизился на 2,1 млрд руб. по сравнению с 31 декабря 2020 года и составил

55,1 млрд руб. По всем долговым обязательствам компании установлены

фиксированные проценты, и они полностью номинированы в рублях, что